⁵¹ «(IV, 86), RUBRICA SU COME SIANO TENUTI A PAGARE IL DAZIO QUANTI TRASPORTINO CARNE SUINA LUNGO LA STRADA DI AGORDO E DI ZOLDO E FUORI DISTRETTO. Stabiliamo che chiunque voglia condurre carni salate di maiale, per un peso oltre le 10 libbre, per la via di Agordo, (da Agre in su), o per la via di Zoldo, (dall'Ospitale in su), o per altra via, fuori dal distretto di Belluno, è tenuto a pagare ai collettori del dazio 4 soldi per ciascun centinaio di esse. E che nessuno possa condurre carni salate di maiale per un peso superiori alle 10 libbre in ognuno di detti luoghi del monte, se non sarà pagato il dazio sopra esposto. E anche chi dovesse condurle nel nostro distretto da fuori distretto è tenuto a pagare detto dazio ai Dazieri. E chi vi contravvenisse sia condannato a pagare 4 denari per ogni libbra importata che oltrepassi le 10 libbre consentite e per le quali non deve pagare alcun dazio; le stesse norme devono essere osservate anche per lo strutto e il formaggio. Fatto salvo che ciò non sia praticato da quanti vanno da Serravalle verso il Cadore (...). Aggiungendo che, se qualcuno condurrà delle merci verso le parti superiori del distretto e transiterà per Ponte nelle alpi direttamente per il canale di Santa Croce verso Serravalle, allora paghi il dazio alla muda di ponte nelle Alpi e non altrove».

conduxerit dicta mercimonia de partibus superioribus et transiverit de Capite Pontis directe per canale Sancte Crucis versus Seravallum, tunc solvat mudariis de Capite Pontis et non alibi.

1 corretto da *daciam* (u- su seconda -a-).² su rasura.

(IV, 131) - DE SALE, SALETA, VINO, BLADO ET PANE RUBRICA⁵²

Statuimus et ordinamus quod quilibet conducens saletam de Almaniam ab Hospitali Cadubrii vel Zandi vel ab Agro superius in districtum Belluni, quam postea conducat extra districtum Belluni, solvat et solvere debeat dacium mude magne de Capite Pontis in racione soldorum trium parvorum in racione some et nichilominus dacium ferri, per quemcumque locum conducat extra districtum Belluni. De sale vero et saleta qui conducerentur recte de Seravallo per canale Sancte Crucis et de Capite Pontis extra districtum Belluni, solvatur dacium mude magne tantum; de sale vero vel saleta conducto vel conducta in districtum Belluni per quemcumque alium locum et exeunte extra districtum, solvatur et solvi debeat dacium daciaro ferri tantum. Pro vino vero, blado vel pane conducto per dictum canale de Capite Pontis, solvatur dacium mude magne de Capite Pontis, soldos tres parvorum pro qualibet soma et in racione some. Et intelligatur transire etiam ponderans in Capite Pontis, qui dacium solvere teneatur.